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KẾ HOẠCH 

Tổ chức cuộc thi “Tìm hiểu kiến thức an toàn thực phẩm thuộc lĩnh vực ngành 

Y tế quản lý trực tuyến năm 2023”  

 

 Để nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành quy định pháp luật về an toàn thực 

phẩm thuộc lĩnh vực ngành Y tế quản lý, Sở Y tế ban hành Kế hoạch tổ chức cuộc 

thi “Tìm hiểu kiến thức an toàn thực phẩm thuộc lĩnh vực ngành Y tế quản lý trực 

tuyến năm 2023” như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Cung cấp kiến thức về lĩnh vực an toàn thực phẩm cho cán bộ làm công tác 

quản lý an toàn thực phẩm các cấp; các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực 

phẩm, dịch vụ ăn uống và người dân nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm, nghĩa 

vụ của cán bộ, chủ các cơ sở và nhân dân về an toàn thực phẩm từ đó góp phần 

giảm thiểu các hành vi vi phạm pháp luật về an toàn thực phẩm, bảo vệ và chăm 

sóc sức khoẻ nhân dân.  

- Đẩy mạnh việc thực hiện chuyển đổi số trong công tác phổ biến, giáo dục 

pháp luật, triển khai cuộc thi tìm hiểu kiến thức về an toàn thực phẩm bằng hình 

thức trực tuyến trở thành cuộc thi thường niên. Qua đó đổi mới, đa dạng hóa các 

hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật về an toàn thực phẩm hiệu quả. 

- Tạo tiền đề cho phong trào nghiên cứu ứng dụng công nghệ thông tin thực 

hiện chuyển đổi số có phạm vi ứng dụng rộng rãi phục vụ nghiệp vụ chuyên môn. 

2. Yêu cầu 

- Nội dung cuộc thi đảm bảo tính phổ thông, thiết thực, phù hợp với trình độ 

hiểu biết pháp luật của mọi tầng lớp công dân; bám sát mục đích cuộc thi. 

- Hệ thống kỹ thuật phần mềm phục vụ tổ chức cuộc thi hoạt động ổn định, 

chính xác, hiệu quả, bảo đảm an toàn bảo mật thông tin dữ liệu theo quy định. 

II. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI, NỘI DUNG, HÌNH THỨC CUỘC THI  

VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN 

1. Đối tượng: 

- Đối tượng dự thi có tích chất bắt buộc: Toàn thể cán bộ, công chức, viên 

chức ngành y tế thực hiện công tác quản lý an toàn thực phẩm thuộc lĩnh vực ngành 

Y tế quản lý. 
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- Đối tượng khuyến khích tham gia cuộc thi: Công dân Việt Nam, người 

nước ngoài đang học, sinh sống, làm việc trên địa bàn tỉnh Nghệ An. Các cơ sở sản 

xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống thuộc lĩnh vực ngành Y tế 

quản lý trên địa bàn tỉnh Nghệ An 

2. Phạm vi: Cuộc thi được tổ chức trên pham vị toàn tỉnh. 

3. Nội dung thi: Tìm hiểu các quy định pháp luật về an toàn thực phẩm 

thuộc lĩnh vực ngành Y tế quản lý. 

4. Hình thức thi:  

- Cuộc thi "Tìm hiểu kiến thức an toàn thực phẩm” năm 2023 trực tuyến trên 

Cổng thông tin điện tử Nghệ An; Cổng thông tin điện tử Sở Y tế và Chi cục An 

toàn vệ sinh thực phẩm Nghệ An trong 03 tuần, mỗi tuần chốt kết quả 01 lần.  

- Người tham dự cuộc thi truy cập vào Cổng thông tin điện tử Nghệ An tại 

địa chỉ (https://nghean.gov.vn) hoặc vào Cổng thông tin điện tử Sở Y tế tại địa chỉ 

(https://yte.nghean.gov.vn) hoặc vào Cổng thông tin điện tử Chi cục An toàn vệ 

sinh thực phẩm Nghệ An tại địa chỉ (https://antoanthucphamnghean.gov.vn) => 

vào mục "Tìm hiểu kiến thức an toàn vệ sinh thực phẩm năm 2023" hoặc vào địa 

chỉ https://atvstp.nghean.gov.vn) => Đăng ký tài khoản theo hướng dẫn và làm bài 

thi. 

5. Thời gian thực hiện: 

- Giai đoạn chuẩn bị: Hoàn thành trước ngày 20/11/2023 

- Lễ phát động cuộc thi: Ngày 20/11/2023 (dự kiến). 

- Thời gian diễn ra cuộc thi: Từ 20/11/2023 đến 11/12/2023 (03 tuần). 

- Tổng kết và trao giải: Trong tháng 12/2023. 

III. GIẢI THƯỞNG, KHEN THƯỞNG 

1. Giải cá nhân 

Cuộc thi diễn ra trong 03 tuần, mỗi tuần có 11 giải thưởng, bao gồm: 

- 01 Giải nhất: Tặng Giấy chứng nhận của Ban tổ chức kèm tiền thưởng 

1.500.000 đồng. 

- 02 Giải nhì: Tặng Giấy chứng nhận của Ban tổ chức kèm tiền thưởng 

1.000.000 đồng. 

- 03 Giải ba: Tặng Giấy chứng nhận của Ban tổ chức kèm tiền thưởng 

700.000 đồng. 

- 04 Giải khuyến khích:  Tặng Giấy chứng nhận của Ban tổ chức kèm tiền 

thưởng 400.000 đồng. 

2. Giải tập thể: 

- Giải thi tuần: Có 03 giải, mỗi tuần 01 giải. 
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- Kết thúc mỗi tuần thi, Ban tổ chức sẽ quyết định 01 đơn vị đạt Giải thi tuần 

cuộc thi. Giải thi tuần dành đơn vị có số lượt người tham gia thi nhiều; Tỷ lệ % 

người trong đơn vị dự thi cao; Có nhiều lượt thi đạt điểm cao (tính số bài thi từ 10 

trở lên). 

 - Giải thi tuần được tặng Giấy chứng nhận của Ban tổ chức kèm tiền thưởng 

1.000.000 (một triệu) đồng/giải. Mỗi đơn vị chỉ được xét đạt giải thi tuần 1 lần 

trong 03 tuần thi. 

 (Tiền thưởng áp dụng Quyết định số 68/2014/QĐ-UBND ngày 01/10/2014 

của UBND tỉnh Nghệ An ban hành quy định việc lập, quản lý, sử dụng và quyết 

toán kinh phí ngân sách nhà nước đảm bảo cho công tác phổ biến, giáo dục pháp 

luật trên địa bàn tỉnh Nghệ An). 

3. Khen thưởng: 

Kết thúc cuộc thi, ngoài các giải cá nhân, giải tập thể, Ban tổ chức xét thành 

tích đóng góp của các tập thể, cá nhân trong việc tổ chức, triển khai cuộc thi lựa 

chọn, trình cấp có thẩm quyền khen thưởng một số tập thể, cá nhân tiêu biểu. 

IV. KINH PHÍ 

Kinh phí tổ chức Cuộc thi được bố trí từ nguồn kinh phí ngân sách Nhà nước 

cấp cho Chi cục An toàn vệ sinh vệ sinh thực phẩm Nghệ An năm 2023 và các 

nguồn huy động hợp pháp khác (nếu có). 

Chi Cục An toàn vệ sinh thực phẩm có trách nhiệm triển khai thực hiện và 

thanh quyết toán theo đúng các quy định hiện hành. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Giao Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm 

- Chủ trì, tham mưu Sở Y tế ban hành Quyết định thành lập Ban tổ chức; ban 

hành Quy chế, thể lệ cuộc thi. 

- Tham mưu tổ chức lễ phát động, tổng kết, trao thưởng cuộc thi. 

- Thành lập Tổ soạn thảo câu hỏi trắc nghiệm, thẩm định và ban hành bộ câu 

hỏi phục vụ cuộc thi. 

- Đảm bảo kinh phí cho cuộc thi; tổng hợp báo cáo kết quả cuộc thi hàng tuần. 

- Chuẩn bị hệ thống phần mềm thi trắc nghiệm phục vụ cuộc thi đảm bảo an toàn 

thông tin và tổ chức cuộc thi theo đúng quy định phát luật, đảm bảo chất lượng. 

- Phối hợp Báo Nghệ An, Đài phát thanh và Truyền hình tỉnh Nghệ An và 

các đơn vị truyền thông, báo chí trên địa bàn tỉnh tổ chức phát động, tuyên truyền 

về cuộc thi trên các phương tiện thông tin đại chúng, đài truyền thanh cơ sở, mạng 

xã hội để công dân tham gia cuộc thi. 
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2. Kính đề nghị Cổng thông tin điện tử Nghệ An phối hợp, hỗ trợ Chi cục 

An toàn vệ sinh thực phẩm Nghệ An tổ chức triển khai cuộc thi đúng quy định của 

pháp luật. 

3. Đề nghị Công đoàn ngành Y tế triển khai rộng rãi cho đoàn viên công 

đoàn hưởng ứng tham gia đầy đủ và chất lượng. 

4. Phòng Y tế, Trung tâm y tế và các đơn vị ngành Y tế tổ chức triển khai 

cho cán bộ, công chức, viên chức tham gia cuộc thi đầy đủ và đạt kết quả cao. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức cuộc thi “Tìm hiểu kiến thức an toàn thực 

phẩm thuộc lĩnh vực ngành Y tế quản lý trực tuyến năm 2023”. Trong quá trình tổ 

chức thực hiện nếu có phát sinh, vướng mắc đề nghị phản ánh về Chi cục An toàn 

vệ sinh thực phẩm Nghệ An (Địa chỉ: số 68A đường Nguyễn Sỹ Sách, thành phố 

Vinh, Nghệ An) để tham mưu giải quyết kịp thời./. 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (b/c); 

- Cổng thông tin truyền thông Nghệ An; 

- Lãnh đạo Sở; 

- Công đoàn ngành Y tế; 

- Các đơn vị y tế trong và ngoài công lập; 

- Chi cục ATVSTP; 

- Các phòng Sở Y tế; 

- Lưu: VT, NVY. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Nguyễn Hữu Lê 
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